

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

VINCULADO AO DFD Nº 054/2024

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de construção e pintura para serviços de reformas e manutenção dos diversos setores da Secretaria Municipal da Saúde de Lages.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Secretaria de Saúde possui diversos locais onde se fazem necessárias readequações dos espaços físicos, para melhor atendimento aos usuários do SUS, bem como melhoria das condições de trabalho. Para tanto verificou-se a necessidade de compra dos materiais de construção e pintura, visando a manutenção e padronização das edificações, contribuindo para o melhor atendimento à população, incluindo acessibilidade e segurança.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O objeto desta licitação é contratado anualmente e não foi elaborado o Plano de Contratações anuais para o ano de 2024, mas a previsão e dotação orçamentária consta na relação de despesas previstas no ano.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Poderão participar do certame as empresas interessadas que possuem experiência no fornecimento dos materiais a serem cotados, garantindo assim o melhor atendimento às necessidades desta secretaria.

Os materiais serão adquiridos de forma fracionada, conforme necessidade do setor de manutenção, nos locais indicados nas solicitações de fornecimento.

Os materiais deverão ser fornecidos com qualidade e integridade, podendo ser recusados, segundo avaliação do contratante, nos casos em que os mesmos se apresentarem de modo insatisfatório.

ÁREAS REQUISITANTES:

Setor de Manutenção.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	Adesivo Selante Silicone Branco. Apresentação: Tubo de 280g. Características: Com bico. Cola silicone branca com densidade mínima de 1,04g/ml.	Und	30	R\$ 13,63	R\$ 408,90

2	<p>Areia Grossa Branca. Apresentação: M³. Características: Grãos com diâmetros entre 2 a 4mm, isento de materiais orgânicos.</p>	M ³	20	R\$ 133,48	R\$ 2.669,60
3	<p>Areia Média Branca. Apresentação: M³. Características: Grãos com diâmetros entre 0,50 a 0,25mm, isento de materiais orgânicos.</p>	M ³	20	R\$ 174,83	R\$ 3.496,60
4	<p>Argamassa AC3. Apresentação: Saca de 20kg. Características: Saca em embalagem plástica intacta, livre de sujidades, rasgos, perfurações ou umidade. Com rendimento mínimo de 5Kg/m² (em até 900cm²). Que atenda as normas ABNT. O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade de igual ou superior a 6 meses.</p>	Sc	25	R\$ 27,67	R\$ 691,75
5	<p>Assento Sanitário Oval Plástico. Características: Cor branca. Para bacia convencional. Compatíveis com vasos sanitários ovais que suporte até 150kg. Com kit de fixação feito de plástico com fechamento convencional. Acabamento liso. Produzido em polipropileno. Possui encaixe universal, para louças arredondadas. Garantia do fabricante igual ou superior a 6 meses.</p>	Und	300	R\$ 18,59	R\$ 5.577,00
6	<p>Bloco de Concreto Estrutural 14x19x29cm. Características: Unidade com 02 furos. Os blocos devem ser entregues sem rachaduras ou defeitos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Und	500	R\$ 6,16	R\$ 3.080,00
7	<p>Bloco de Concreto Estrutural 14x19x39cm. Características: Unidade com 02 furos. Classe A, FCK 6 Mpa vazado. Os blocos devem ser entregues sem rachaduras ou defeitos, em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Und	500	R\$ 4,05	R\$ 2.025,00
8	<p>Broxa Retangular Jumbo para Pintura. Características: Unidade de no mínimo 18cm de comprimento com cerdas de 75mm e cabo ergonômico. Cerdas extra longas. Modelo de Referência: Atlas 725/3. Com garantia de no mínimo 12 meses.</p>	Und	10	R\$ 5,65	R\$ 56,50
9	<p>Bucha 4mm. Apresentação: Caixa com 100 unidades. Características: Carga recomendada 40kg (base concreto); diâmetro 6mm; material nylon; distância mínima 50mm (entre furos); Diâmetro do parafuso 3,8 -5mm.</p>	Cx	50	R\$ 17,67	R\$ 883,50
10	<p>Bucha 6mm. Apresentação: Caixa com 100 unidades. Características: Carga recomendada 40kg (base concreto); diâmetro 6mm; material nylon; distância mínima 50mm (entre furos); Diâmetro do parafuso 3,8 -5mm.</p>	Cx	50	R\$ 12,67	R\$ 633,50

11	<p>Bucha 8mm. Apresentação: Caixa com 100 unidades. Características: Carga recomendada 74kg (base concreto); diâmetro 8mm; material nylon; distância mínima 50mm (entre furos); Diâmetro do parafuso 4,5 -6,1mm.</p>	Cx	10	R\$ 10,35	R\$ 103,50
12	<p>Bucha 10mm. Apresentação: Caixa com 100 unidades. Características: Carga recomendada 160kgf (base concreto); diâmetro 10mm; material nylon; distância mínima 50mm (entre furos); Diâmetro do parafuso 6-8mm.</p>	Cx	50	R\$ 9,33	R\$ 466,50
13	<p>Cilindro (Gorje) para Fechadura Externa. Características: Para os modelos 803/804/1801 tamanho universal. Cromado. Com duas chaves que acompanham o produto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Und	200	R\$ 18,11	R\$ 3.622,00
14	<p>Cimento Todas as Obras. Apresentação: Fornecido em saco de 50Kg. Características: Em embalagem de papel intacta, livre de sujidades, rasgos perfurações ou umidade. Em conformidade com o INMETRO e com recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Sc	40	R\$ 33,78	R\$ 1.351,20
15	<p>Colher de Pedreiro 6". Características: Tamanho da colher de 6 polegadas. Oval. Haste curvada. Cabo de madeira. Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade. Temperada em todo o corpo da peça, proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Und	5	R\$ 16,23	R\$ 81,15
16	<p>Cumeeira de Fibrocimento Articulada 4mm, Aba Superior 50cm. Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.</p>	Und	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
17	<p>Cumeeira de Fibrocimento Articulada 4mm, Tamanho 50cm. Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.</p>	Und	20	R\$ 8,66	R\$ 173,20
18	<p>Cumeeira de Fibrocimento Normal 5mm 20° - 110cm. Características: Com 20° de inclinação. Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.</p>	Und	20	R\$ 46,67	R\$ 933,40
19	<p>Cumeeira de Fibrocimento Normal 5mm 25° - 110cm. Características: Com 25° de inclinação. Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.</p>	Und	20	R\$ 47,57	R\$ 951,40

20	<p>Cumeeira de Fibrocimento Normal 6mm 15° - 110cm. Características: Com 15° de inclinação. Ondulada, isenta de amianto. Deve atender às especificações da ABNT. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.</p>	Und	20	R\$ 45,90	R\$ 918,00
21	<p>Desempenadeira de Aço Lisa 12x25. Características: Placa em aço lisa. Cabo em madeira. Garantia mínima de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Und	10	R\$ 11,36	R\$ 113,60
22	<p>Desempenadeira Plástica 17x30 com Base de Espuma. Características: Tamanho mínimo de 17x30. Garantia mínima de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Und	5	R\$ 14,33	R\$ 71,65
23	<p>Espátula 12cm. Características: Com cabo de madeira, lâmina em aço carbono e acabamento polido. Indicada para aplicação de massa corrida, cola plástica, entre outros.</p>	Und	10	R\$ 12,98	R\$ 129,80
24	<p>Espátula Plástica Lisa 14cm. Características: Na cor branca ou incolor. Produzida em polipropileno. Utilizada especialmente na raspagem de tinta, cimento e outros resíduos e aplicação de massa corrida.</p>	Und	20	R\$ 5,13	R\$ 102,60
25	<p>Fechadura Bico-de-Papagaio com Furo para Janela de Vidro Temperado. Modelo de Referência: Santa Marina/3532; Belga Metais/9510-JF. Características: Fechadura tipo bico-de-papagaio, com furo, para janela de correr em vidro temperado 10mm, em latão fundido cromado. Entregue na embalagem original de fábrica, com identificação e quantidade do material.</p>	Und	15	R\$ 93,39	R\$ 1.400,85
26	<p>Fechadura em Aço Inoxidável - Externa - 40mm. Características: Caixa com maçanetas, 02 chaves, máquina e cilindro. Modelo 803/03 porta madeira; acabamento cromado - espelho de aço Inox; tipo externa; espessura da folha da porta de 25mm até 35mm; distância da broca: 40mm.</p>	Und	100	R\$ 49,94	R\$ 4.994,00
27	<p>Fechadura em Aço Inoxidável - Externa 55mm. Características: Caixa com maçanetas, 02 chaves, máquina e cilindro. Modelo 803/03 porta madeira; acabamento cromado - espelho de aço Inox; tipo externa; espessura da folha da porta de 25mm até 35mm; distância da broca: 55mm.</p>	Und	20	R\$ 60,16	R\$ 1.203,20
28	<p>Fechadura para Porta de Abrir de Vidro Temperado. Modelo de Referência: Santa Marina/1504; Belga Metais/9520. Características: Contra fechadura, para alvenaria, para porta de vidro temperado 10mm. Acondicionamento: embalagem original de fábrica, com identificação e quantidade do material.</p>	Und	15	R\$ 142,50	R\$ 2.137,50

29	Fita Antiderrapante. Características: Autocolante, 20 metros, cor preta.	Rolo	30	R\$ 61,11	R\$ 1.833,30
30	Lona Plástica na Cor Preta 4m x 100m. Apresentação: Rolo de 4m x 100m. Características: Mínimo de 80micras. Peso mínimo de bobina 35kg.	Rolo	2	R\$ 306,33	R\$ 612,66
31	Lona Plástica na Cor Preta 8m x 100m. Apresentação: Rolo de 8m x 100m. Características: Mínimo de 80micras. Peso mínimo de bobina 70kg.	Rolo	2	R\$ 945,72	R\$ 1.891,44
32	Massa Acrílica. Apresentação: Galão de 25kg. Características: Com rendimento mínimo de 40 m ² /demão. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	Gal	20	R\$ 94,29	R\$ 1.885,80
33	Massa Corrida. Apresentação: Lata 25kg. Características: À base de PVA, com rendimento mínimo de 40 m ² /demão. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	Lata	20	R\$ 73,72	R\$ 1.474,40
34	Parafuso Chipboard 3,5mm. Apresentação: Caixa com 500 unidades. Características: Cabeça chata; modelo Phillips, bitola 3,5mm, comprimento 35mm, ponta agulha.	Cx	10	R\$ 46,67	R\$ 466,70
35	Parafuso Flangeado. Apresentação: Caixa com 500 unidades. Características: Cabeça flangeada; modelo Phillips, bitola 4,2mm, comprimento 32mm, ponta broca.	Cx	10	R\$ 81,67	R\$ 816,70
36	Parafuso Chipboard 4,0mm. Apresentação: Caixa com 300 unidades. Características: Cabeça chata; modelo Phillips, bitola 4,0mm, comprimento 50mm, ponta agulha.	Cx	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
37	Parafuso Chipboard 5,0mm. Apresentação: Caixa com 200 unidades. Características: Cabeça chata; modelo Phillips, bitola 5,0mm, comprimento 60mm, ponta agulha.	Cx	20	R\$ 75,33	R\$ 1.506,60

38	Porta Completa Externa. Características: Material pinus. Lado direito. Marco ajustável em 2cm. Dimensões (LxAxP): 80X212X13cm.	Und	5	R\$ 411,50	R\$ 2.057,50
39	Porta Completa Interna. Características: Material pinus. Lado direito. Marco ajustável em 2cm. Dimensões (LxAxP): 90x212x13cm.	Und	20	R\$ 258,09	R\$ 5.161,80
40	Porta Sanfonada 210cm x 60cm. Características: 210cmx60cm, material PVC, acompanha fechadura.	Und	10	R\$ 136,16	R\$ 1.361,60
41	Porta Sanfonada 210cm x 70cm. Características: 210cmx70cm, material PVC, acompanha fechadura.	Und	10	R\$ 123,86	R\$ 1.238,60
42	Porta Sanfonada 210cm x 80cm. Características: 210cmx80cm, material PVC, acompanha fechadura.	Und	10	R\$ 130,33	R\$ 1.303,30
43	Porta Sanfonada 210cm x 90cm. Características: 210cmx90cm, material PVC, acompanha fechadura.	Und	10	R\$ 122,67	R\$ 1.226,70
44	Rodapé de PVC Branco 7cm x 15cm x 2,4m. Características: Rodapé PVC branco, medidas 7cm x 15cm x 2,4metros.	M	600	R\$ 31,16	R\$ 18.696,00
45	Rolo de Lã Anti Gotas 23cm. Características: Unidade embalada individualmente com cabo de plástico. Rolo produzido em poliamida tramada.	Und	50	R\$ 17,20	R\$ 860,00
46	Rolo de Lixa - Grão 40. Características: Para madeira; G100; Grão 40; 120x45mm. Ideal para lixamento diversos materiais, como: massa, gesso, alvenaria e madeira.	Rolo	10	R\$ 106,68	R\$ 1.066,80
47	Rolo de Lixa - Grão 60. Características: Para madeira; G100; Grão 60; 10x45mm. Ideal para lixamento diversos materiais, como: massa, gesso, alvenaria e madeira.	Rolo	10	R\$ 126,04	R\$ 1.260,40

48	Rolo de Lixa - Grão 80. Características: Para madeira; G100; Grão 80; 10x45mm. Ideal para lixamento diversos materiais, como: massa, gesso, alvenaria e madeira.	Rolo	10	R\$ 118,86	R\$ 1.188,60
49	Rolo de Lixa - Grão 100. Características: Para madeira; G100; Grão 100; 10x45mm. Ideal para lixamento diversos materiais, como: massa, gesso, alvenaria e madeira.	Rolo	10	R\$ 109,50	R\$ 1.095,00
50	Rolo para Pintura Anti Gotas 15cm. Características: Unidade embalada individualmente com cabo de plástico. Produto de referência: Atlas 321/15. Rolo produzido em poliamida tramada em tecido.	Und	50	R\$ 10,86	R\$ 543,00
51	Rolo para Pintura Anti Gotas 9cm. Características: Unidade embalada individualmente com cabo de plástico. Produto de referência: Atlas 321/9. Rolo produzido em poliamida tramada em tecido.	Und	50	R\$ 9,87	R\$ 493,50
52	Selante PU Fix 387g - Branco. Marca de Referência: Tekbond. Apresentação: Valor por unidade.	Und	15	R\$ 15,83	R\$ 237,45
53	Selante PU Fix 387g - Cinza. Marca de Referência: Tekbond. Apresentação: Valor por unidade.	Und	15	R\$ 19,75	R\$ 296,25
54	Solvente Aguarrás. Apresentação: Lata igual ou superior a 900ml. Características: Densidade em 20°C de 0,720 a 0,795/cm³. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 12 meses, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 10 meses até sua validade. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	Lata	25	R\$ 19,90	R\$ 497,50
55	Tela Soldada Multiuso 10cmx5cmx150cm. Apresentação: Rolo de 25m. Características: Fio 2,3mm. Arame de aço galvanizado. Valor do rolo de 25m.	Rolo	20	R\$ 358,98	R\$ 7.179,60
56	Telha de Fibrocimento 4mm - 1,22 x 0,50m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender as especificações da ABNT NBR15210. Produto com garantia de fábrica de ano mínimo 1 ano.	Und	20	R\$ 9,56	R\$ 191,20

57	Telha de Fibrocimento 6mm - 1,22 x 1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Deve atender as especificações da ABNT NBR15210. Produto com garantia de fábrica de ano mínimo 1 ano.	Und	20	R\$ 34,60	R\$ 692,00
58	Telha de Fibrocimento 4mm - 0,50 x 1,53m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.	Und	20	R\$ 11,03	R\$ 220,60
59	Telha de Fibrocimento 4mm - 0,50 x 1,83m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.	Und	20	R\$ 15,19	R\$ 303,80
60	Telha de Fibrocimento 6mm - 1,53 x 1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.	Und	20	R\$ 42,66	R\$ 853,20
61	Telha de Fibrocimento 6mm - 1,83 x 1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.	Und	20	R\$ 44,60	R\$ 892,00
62	Telha de Fibrocimento 6mm - 2,13 x 1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.	Und	20	R\$ 59,93	R\$ 1.198,60
63	Telha de Fibrocimento 6mm - 2,44 x 1,10m. Características: Ondulada, isenta de amianto. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com garantia de fábrica de no mínimo 1 ano.	Und	20	R\$ 49,55	R\$ 991,00
64	Thinner - 900ml. Apresentação: Lata de 900ml. Características: É um produto límpido, incolor, inflamável e de odor característico. Validade mínima de 90 dias a contar da data de entrega.	Lata	25	R\$ 18,05	R\$ 451,25
65	Tinta Acrílica Semibrilho Base A2 - Azul Del Rey. Apresentação: Lata de 18 litros. Características: A base d' água. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	Lata	20	R\$ 370,30	R\$ 7.406,00

66	<p>Tinta Acrílica Semibrilho - Branca. Apresentação: Lata de 18 litros. Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Validade igual ou superior a 02 anos, sendo que o produto deve ser entregue com no mínimo 18 meses até sua validade. Desempenho mínimo: 360m²/demão. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT NBR 11702:2019, ou outra mais recente no que couber.</p>	Lata	20	R\$ 524,28	R\$ 10.485,60
67	<p>Tinta Esmalte Sintético Premium Brilhante - Azul Del Rey. Marca de Referência: Suvinil. Apresentação: Galão de 3,6 litros. Características: A base de solvente, para utilização em alvenaria (interno e externo), madeira, metais, entre outros. Antifungos. Deve constar na lata a data de fabricação, lote e cor. Lata intacta, livre de amassos, inchaços e sujidades. Validade igual ou superior a 02 anos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Gal	20	R\$ 107,80	R\$ 2.156,00
68	<p>Torneira Clínica Hospitalar Mesa Alavanca Bica Alta. Características: Alavanca de abertura especial que adiciona o mecanismo da torneira com extrema facilidade e conforto, podendo até ser utilizado com os cotovelos ou antebraços.</p>	Und	100	R\$ 65,22	R\$ 6.522,00
69	<p>Torneira Clínica De Parede Reta. Características: Torneira clínica alavanca com arejador fixo de parede com abertura e fechamento através de movimento lateral do cotovelo, proporciona higiene e evita a contaminação cruzada, pois evita o contato direto com o produto.</p>	Und	100	R\$ 45,64	R\$ 4.564,00
70	<p>Torneira Automática De Mesa Para Lavatório Bancada Lavabo. Características: Torneira automática com sistema prático tem como principal função diminuir o desperdício de água, com a economia de até 55%. Com o seu acionamento hidromecânico garante que seja somente o necessário, com leve pressão da mão e fechamento automático temporizado.</p>	Und	100	R\$ 109,93	R\$ 10.993,00
71	<p>Trincha com Cerda Gris ou similar - 2". Produto de Referência: Atlas 395/5. Características: Trincha com cerdas selecionadas.</p>	Und	25	R\$ 6,51	R\$ 162,75
72	<p>Trincha com Cerda Gris ou Similar - 3". Produto de Referência: Atlas 395/7. Características: Trincha com cerdas selecionadas.</p>	Und	25	R\$ 5,96	R\$ 149,00

TOTAL R\$ 144.019,10

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para o tipo de necessidade apresentada, a forma mais utilizada pelas instituições públicas é a contratação através de pregão eletrônico, pois permite grande participação de fornecedores e as aquisições fracionadas conforme a demanda.

A Secretaria de Saúde fez um levantamento prévio do quantitativo de itens e a alternativa que melhor se enquadra é a contratação via pregão eletrônico.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Foi estabelecido, como critério de definição de preços, a média dos valores obtidos, incidindo sobre o cálculo um conjunto de no mínimo três preços, sendo assim o valor prévio estimado da contratação será de R\$144.019,10

7. DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Tendo como base a promoção da livre concorrência, comprovada após um amplo levantamento de mercado e consulta dos contratos de outros entes públicos, aliado ao fato dos materiais a serem adquiridos se tratarem de bens considerados comuns, a contratação deverá ser realizada na modalidade de licitação Pregão, na sua forma eletrônica, do tipo Menor Preço por item, utilizando a sistemática do Registro de Preços.

Com o objetivo de economicidade, vantajosidade e viabilizar as contratações, os pedidos serão efetivados conforme demanda.

Após realizada a licitação, as contratadas deverão efetivar o fornecimento dos materiais conforme o prazo de entrega a ser definido no termo de referência e seguir criteriosamente as descrições determinadas nas notas de empenho e solicitações de fornecimento.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Justifica-se que o objeto do presente será dividido em itens, portanto não há a necessidade de agrupamento em lotes. O parcelamento é técnica e economicamente viável, não representando perda de economia de escala. As entregas serão parceladas de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a dificuldade de preverse quantas unidades de um determinado material serão necessárias num reparo ou numa manutenção.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Considerando que os materiais de construção adquiridos serão aplicados nos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, de forma a sanar ou mitigar a demanda de serviços de manutenção, reparos e melhorias dos prédios públicos.

Considerando que a alternativa mais adequada para o setor é a contratação via pregão eletrônico para uma melhor eficácia e economicidade, possibilitando que as aquisições sejam realizadas de forma rápida e sustentável.

Considerando o levantamento de mercado realizado, que constatou a existência de fornecedores aptos a participarem do certame licitatório, com possibilidade de garantirmos o melhor preço.

Considerando a justificativa apresentada para a contratação e o levantamento das demandas, esta equipe de planejamento considera viável o seguimento da contratação.

Assim o resultado pretendido é a preservação da integridade do patrimônio público municipal e a integridade pessoal de seus servidores e pacientes

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

O Gestor exigirá que o prestador esteja de acordo, durante a contratualidade, com as exigências legais pertinentes às execuções dos serviços contratados, sob pena de multa e rescisão contratual.

11. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A contratada deverá observar para o transporte e distribuição, acondicionar os materiais em embalagens com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

12. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Diante do exposto, conclui-se que é imprescindível a realização de licitação para aquisição de material de construção, visando assim atender às necessidades das manutenções e melhorias prediais.

A realização de licitação possibilita a obtenção dos melhores preços e condições de mercado, contribuindo para a otimização dos recursos públicos. Por meio da competição entre fornecedores, busca-se garantir a economicidade na aplicação dos recursos destinados à infraestrutura, maximizando o resultado obtido com os investimentos realizados. A manutenção regular das estruturas físicas é essencial para

garantir a conformidade com as normas de segurança estabelecidas pelos órgãos competentes. Assim, a aquisição de materiais de construção de qualidade é crucial para assegurar a integridade das edificações e a segurança dos ocupantes, prevenindo acidentes e danos materiais.

Isso assegura a durabilidade, segurança e eficiência das instalações, preservando o patrimônio público e proporcionando um ambiente adequado para o cumprimento das atividades institucionais.

O estudo preliminar evidencia que a contratação pretendida mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

13. RESPONSÁVEIS

Esse documento foi elaborado por:

Juliano Schneider Borba
Auxiliar de Administração
juliano.borba@saudelages.sc.gov.br

Katiana de Lins
Chefia de Manutenção Geral
katiana.lins@saudelages.sc.gov.br

Lages (SC), 25 de Novembro de 2024.